
1 

Výzkum českých politických stran provedený  
mezi odborníky (2013) 

 

 

Vítejte na stránkách dotazníku 

 
Děkujeme, že jste projevil/a zájem o vyplnění našeho dotazníku, jehož prostřednictvím 
zkoumáme politické pozice českých politických stran. Poté, co si přečtete pokyny, budete 
požádán/a, abyste zhodnotil pozice hlavních českých politických stran ve 20 tematických 
dimenzích, které hodnotí jednak pozici strany, a zároveň stupeň důležitosti, který podle 
Vašeho názoru strana připisuje danému tématu. 
 
Tento výzkum je společným dílem politologů z Katedry politologie Fakulty sociálních studií 
Masarykovy univerzity v Brně a Sociologického ústavu AV ČR. Máte-li nějaké dotazy, můžete 
kontaktovat jakéhokoli člena našeho týmu 
 
Katedra politologie, Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita 

PhDr. Roman Chytilek, Ph.D. (chytilek@fss.muni.cz) 
Mgr. Otto Eibl, Ph.D. (eibl@fss.muni.cz) 
Mgr. Vlastimil Havlík, Ph.D. (havlik@fss.muni.cz) 

 
Oddělení sociologie politiky, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

PhDr. Lukáš Linek, Ph.D. (Lukas.linek@soc.cas.cz) 
Pat Lyons, BA, MA, Ph.D. (pat.lyons@soc.cas.cz) 

 
Vyplnění celého dotazníku by mělo trvat přibližně 20 až 25 minut. Tento výzkum je zcela 
anonymní a Vaše odpovědi budou zpracovávány jako přísně důvěrné. 
 
Data z výzkumu tematických pozic českých politických stran budou k dispozici veřejnosti, 
jakmile skončí fáze sběru dat. O možnosti získat data Vás budeme informovat. 
 

Ještě jednou děkujeme za Vaši spolupráci na tomto projektu. 
 
 
 
  



2 

Instrukce: 

U tematických škál prosím určete pozici každé strany* na stupnici od 1 do 20. 
U dimenzí důležitosti témat, které jsou také měřeny škálami od 1 do 20, prosím vyberte, jak 
moc si myslíte, že je dané téma důležité pro uvedené strany.** 
 
Při vybíraní odpovědi jednoduše klikněte na bod, který podle Vás koresponduje s pozicí 
strany. Zkuste prosím přiřadit hodnocení pro všechny uvedené strany. 
 
Mezi stránkami dotazníku je možné se pohybovat pomocí ikon „DALŠÍ“ a 
„PŘEDCHÁZEJÍCÍ“. 
Dotazník můžete kdykoliv opustit kliknutím na ikonu „POKRAČOVAT POZDĚJI“, která je 
umístěna na spodní části vlevo. 
 
Pokračovat ve vyplňování můžete kliknutím na link, který jste použili k otevření této stránky. 
 
 
** 
1. Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) 
2. Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) 
3. Tradice Odpovědnost Prosperita 2009 (TOP 09) 
4. Občanská demokratická strana (ODS) 
5. Akce nespokojených občanů 2011 (ANO 2011) 
6. Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury (Úsvít) 
7. Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová (KDU-ČSL, též 

lidovci) 
8. Strana zelených (Zelení, dříve též SZ) 
 
 
 
In the following pages items indicated with a star (*) in the following pages are the same as 
those in Laver and Benoit (2006: Appendix A, pp. 168-175). Additional, Czech specific scales 
were also included in this expert survey. 
 
Laver, M. and K. Benoit. 2006. Party Policies in Modern Democracies. London: Routledge. 
 
 
 
  



3 

(1) Ekonomická dimenze (Výdaje v. Daně) - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Prosazuje zvyšování daní na rozšíření veřejných služeb 
20 - Prosazuje omezení veřejných služeb, aby se snížily daně 
 
(2) Ekonomická dimenze (Výdaje v. Daně) - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(3) Společenská dimenze - UMÍSTĚNÍ STRANY* 

1 - Preferuje liberální politiku v otázkách jako vztah partnerů stejného pohlaví, umělé 
přerušení těhotenství a eutanázie 
20 - Je proti liberální politice v otázkách jako vztah partnerů stejného pohlaví, umělé 
přerušení těhotenství a eutanázie 
 
(4) Společenská dimenze - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(5) Ekonomická dimenze (Privatizace) - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Prosazuje maximální vlastnictví státu v obchodu a průmyslu 
20 - Je proti jakémukoliv vlastnictví státu v obchodu a průmyslu 
 
(6) Ekonomická dimenze (Privatizace) - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(7) Životní prostředí - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Podporuje ochranu životního prostředí i za cenu omezení ekonomického růstu 
20 - Podporuje ekonomický růst i za cenu poškození životního prostředí 
 
(8) Životní prostředí - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(9) Decentralizace - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Prosazuje decentralizaci veřejné správy a rozhodování 
20 - Je proti jakékoli decentralizaci veřejné správy a rozhodovacího procesu 
 
(10) Decentralizace - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(11) Regulace trhu - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Podporuje státem řízenou regulaci trhu 
20 - Podporuje liberalizaci trhu 
 
(12) Regulace trhu - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 



4 

 
(13) Podpora podnikání - UMÍSTĚNÍ STRANY 
1 - Prosazuje politiky, které mají v ČR zajistit co nejlepší kontrolu podnikání 
20 - Prosazuje politiky, které mají usnadnit podnikání v ČR 
 
(14) Podpora podnikání - DŮLEŽITOST PRO STRANY 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(15) EU: Pravomoci - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Podporuje rozšiřování oblastí, ve kterých může politiku určovat EU 
20 - Podporuje omezování oblastí, ve kterých může politiku určovat EU 
 
(16) EU: Pravomoci - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(17) Masmédia - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Podporuje naprostou svobodu masmédií 
20 - Podporuje regulaci masmédií státem 
 
(18) Masmédia - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(19) EU: Posilování - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Podporuje silnější a více centralizovanou EU 
20 - Odmítá silnější a více centralizovanou EU 
 
(20) EU: Posilování - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(21) Daňový systém - UMÍSTĚNÍ STRANY 
1 - Podporuje daňový systém s vysokou mírou progrese 
20 - Podporuje rovnou daň 
 
(22) Daňový systém - DŮLEŽITOST PRO STRANY 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(23) Euro - UMÍSTĚNÍ STRANY 
1 - Podporuje přijetí eura jako domácí měny 
20 - Je proti přijetí eura jako domácí měny 
 
(24) Euro - DŮLEŽITOST PRO STRANY 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 



5 

(25) Občanské svobody - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Podporuje svobodu jednotlivce, i když to znamená ztíženou možnost boje se zločinem 
20 - Podporuje tvrdá opatření v boji se zločinem, i když znamenají omezení občanských 
svobod 
 
(26) Občanské svobody - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(27) Imigranti - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Podporuje politiky, jejichž cílem je usnadnit žadatelům o azyl a imigrantům integraci do 
české společnosti 
20 - Podporuje politiky, jejichž cílem je vrátit žadatelé o azyl a imigranty do země jejich 
původu 
 
(28) Imigranti - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(29) Zdravotnictví - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Podporuje státem zajišťované bezplatné zdravotnictví 
20 - Podporuje spoluúčast pacienta na zdravotních výdajích a tržní principy ve zdravotnictví 
 
(30) Zdravotnictví - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(31) Členství v EU - UMÍSTĚNÍ STRANY 
1 - Podle strany je členství v EU pro Českou republiku prospěšné 
20 - Podle strany není členství v EU pro Českou republiku prospěšné 
 
(32) Členství v EU - DŮLEŽITOST PRO STRANY 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(33) Vyrovnání s minulostí - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Bývalí funkcionáři KSČ mají mít stejnou příležitost účastnit se veřejného života jako 
ostatní 
20 - Přístup do veřejného života je pro bývalé funkcionáře KSČ potřeba co nejvíce ztížit 
 
(34) Vyrovnání s minulostí - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 
20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(35) Nacionalismus - UMÍSTĚNÍ STRANY* 
1 - Důraz na národní zájem není důležitá součást politiky strany 
20 - Součástí politiky strany je častá obhajoba národních zájmů 
 
(36) Nacionalismus - DŮLEŽITOST PRO STRANY* 
1 - Absolutně nedůležité pro stranu 



6 

20 - Velmi důležité pro stranu 
 
 
(37) Levice - Pravice: UMÍSTĚNÍ STRANY* 

Kam byste na všeobecné škále pravice a levice umístili tuto stranu, když vezmete v úvahu 
všechny aspekty její politiky? 
1 - Levice 
20 - Pravice 
 
 
(38) Blízkost respondentovi - UMÍSTĚNÍ STRANY* 

Vezměte v úvahu všechny aspekty politiky dané strany a ohodnoťte každou stranu podle 
toho, jak je blízká Vaším osobním názorům. 
1 - Identická s názory respondenta 
20 - Nejvzdálenější respondentovým názorům 
 
 
 

Gratulujeme, právě jste dokončil/a vyplňování dotazníku! 
 

Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku o tematických pozicích českých politických stran. 
Jsme velice vděčni za Váš čas a za Váš přínos k tomuto výzkumu. 

 
Data z výzkumu tematických pozic českých politických stran budou k dispozici veřejnosti, 

jakmile skončí fáze sběru dat. 
 

O možnosti získat data Vás budeme informovat. 
 

Výzkum opustíte zavřením tohoto okna. 
 


